R E S O L U Ç Ã O 

Nº 33, DE 2012 

Autoriza o Município de Blumenau, Estado de Santa 

Catarina, a contratar operação de crédito externo, 

com garantia da União, com o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor 

de até US$ 59.000.000,00 (cinquenta e nove 

milhões de dólares norte-americanos). 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É o Município de Blumenau, Estado de Santa Catarina, autorizado a 

contratar operação de crédito externo, com garantia da União, com o Banco Interamericano 

de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 59.000.000,00 (cinquenta e nove milhões 

de dólares norte-americanos).  

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito destinam-se a financiar, 

parcialmente, o Programa Mobilidade Sustentável de Blumenau. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser realizada nas